Dumq<sub>3</sub> parat sacrum, dum velat tempora vittū,  
Dum tardæ causis inuenit ipsa moræ :

Non ego crudelis, iuuenes ignoscite, dixit ;  
sacra suo facio barbariora loco.

Ritum is est gentiū, qua nos tamen vrbe venitū ?  
Quodue parum fausta puppe petissū iter ?

Dixit

L I B E R III.

Dixit, & audio patriæ pia nomine virgo,  
Consortes vrbis comperit esse sue.  
Alter ut è vobis inquit, cadat hostia sacrū,  
Ad patrias sedes nuncius alter eat,  
Iure lubet Pylades charum periturus Orestem,  
Hic negat, inq̄, vicem pugnat vterque mori.  
Exsticat hoc vnum quod non conuenerat illu,  
Cetera pars concors & sine lite fuit,  
Dum peragunt iuuenes pulchri ceri amorem amorū,  
Ad fratrem scriptas exararat illa notas,  
Ad fratrem mandata dabat, cuiq̄, illa dabantur,  
( Humanos casus adspice ) frater erat.  
Nec mora, de templō rapiunt simulacra Diane  
Clamq̄, per immensas puppe feruntur aquas.  
Miru amor iunenum, quam uabiēre tot anni,  
In Scithia magnum nunc quoque nomen habet.  
Fabula narrata est postquam vulgaris ab illo,  
Laudarunt omnes facta piamq̄, fidem:  
Scilicet hic etiam, qua nullo ferocior ora est;  
Nomen amicitiae barbara corda mouet.  
Quid facere Ausonia genti debetis in vrbē,  
Cum tangat dirus talia facta Getas?  
Adde quod est animus semper tibi mitis, & alta  
Iudicium mores nobilitatis habent.  
Quos Volesus patrij cognoscat nominis auctor,  
Quos Numa maternu non neget esse suos:  
Adiectiq̄, probent genitiua agnomina Cottæ,  
Si tu non es, interitura domus.  
Digne vir hac serie, lapsō succure e amico  
Conueniens isti moribus esse puta,

## DE PONTO

## ELEGIA III.

Ad Maximum.

**S**I vacat exignum profugo dare tempus amico,  
 O Sidus Fabiae, Maxime, gentis adet.  
 Dum tibi quæ vidi refero, seu corporu<sup>m</sup> umbra est,  
 Seu veri species, seu fuit ille sopor :  
 Nox erat, & biformes intrahat luna fenestras,  
 Mense ferè medio quanta nitere solet.  
 Publica me requies curarum somnus habebat,  
 Fusaq<sup>z</sup>, erant in toto languida membra thoro :  
 Cùm subito pennis agiratus inhorruit aer,  
 Et gemuit parvo mota fenestra sono.  
 Territus in cubitum releuo mea membra sinistrum  
 Pulsus è trepido pectore somnus abit.  
 Stabat amor vultu, non qua prius esse solebat,  
 Sceptra tenens laeva tristis acerna manu.  
 Non torquem collo, nec habens crinale capillo,  
 Nec bene dispositas compitis, vt ante, comas.  
 Horrida pendebant molles super ora capilli,  
 Et visa est oculu<sup>m</sup> horrida penna meis.  
 Qualu<sup>m</sup> in aerie tergo solet esse columbae,  
 Tractatam multæ quam tetigere manus.  
 Hunc simul agnoui ( neque enim mihi notior alter )  
 Talibus effata est libera lingua sonu<sup>m</sup> :  
 Opuer, exsilijs decepto causa magistro,  
 Quem fuit virilis non docuisse mihi ;  
 Huc quoque venisti, pax est ubi tempore nullo,  
 Et coit adstrictu<sup>s</sup> barbarus ister aquis ?  
 Quæ tibi causa via<sup>s</sup> nisi ut mala nostra videres ?  
 Quæ sunt, si nesciu<sup>s</sup>, inuidiosa tibi.

L I B E R III.

Tu mihi dictasti iuuenilia carmina primū,  
Apposui senū te duce quinque pedes.  
Nec me Mæonio consurgere carmine, nec me  
Dicere magnorum pafū es acta ducum.  
For sitan exiguae, aliquas tamen, arcus & ignis  
Ingenij vires commiuere mei.  
Namque ego dum canto tua regna, tuq; parentū,  
In nullum mea mens grande vacauit opus.  
Nec satis hoc fuerat, stultus quoque carmina seci,  
Artibus ut posse non rudit̄ eſſe meū.  
Pro quibus exſilium misero mihi redditā mercess;  
Id quoque in extremis, & ſine pace, locis.  
At non Chionides Eumolpus in Orpheatālū,  
In Phrygia nec Satyrum talū Olympus erat.  
Præmia nec Chiōn ab Achille talia cepit,  
Pythagoræquē ferunt non nocuisse Numam.  
Nomina neu referam longum collecta per aūum,  
Discipulo perij ſolus ab ipſe meo.  
Dum damus arma tibi, dum te laſciua docemus,  
Hæc te discipulo dona magiſter habet,  
Scis tamen, & liquido iuratus dicere posſes,  
Non me legitimos ſollicitaſſe thoras.  
Scripsimus hæc illū; quarum nec vita pudicos  
Contingit crines, nec ſtol; a longa pedes.  
Dic precor, ec quando didicisti fallere nuptas.  
Et facere incertum per mea iuſſa genus?  
An ſit ab hiſ omnū rigidè ſummota libellis,  
Quām lex furtiuos arcer habere viros?  
Quid tamen hoc prodeſt, veritiſi lege ſeuera  
Credor adulterij compoſuſſe notas?  
At tu ſic habeas ferientes cuncta ſagittas,  
Sic nunquam rapido lampades igne vacent:

DE PONTO

Sic rogat imperium, terraq; coercedat omnes

Cæsar, ab Aenea est qui tibi fratre nepos.

Effice sit nobis non implacabilis ira,

Meq; loco plecti commodiore velit.

Hæc ego visus eram puerο dixisse volucri.

Hos visus nobis ille dedisse sonos:

Per mea tela faces, & per mea tela sagittas,

Per matrem iuro, Cæsareumq; caput,

Nil nisi concessum, nos te didicisse magistro,

Actibus & nullum crimen inesse tuis.

Vtque hoc, sic utinam descendere cetera posses:

Scis aliud, quod te læserit, esse magis.

Quicquid id est ( neq; enim debet dolor ille referri )

Non potes à culpa dicere abesse tua.

Tu licet erroris sub imagine crimen obumbres

Non grauior merito vindicis ira suit.

Vt tamen adspicerem consolaretque iacentem,

Lapsa per immensas est mea penna vias:

Hæc loca tnm primum vidi, cum matre rogante.

Phasis est telis fixa puella meū.

Quæ nunc cur iterum post sæcula longa reuismam,

Tu faciū o castrū miles amice meū.

Pone metus igitur, mitesce Cæsaris ira,

Et veniet votis mollior hora tuis.

Neue moram timeas, tempus quod querimus, instat,

Cunctaque letitiae plena triumphus habet.

Dum domus, & nati, dum mater Liuia gaudet,

Dum gaudest patriæ magne ducisque pater :

Dum sibi gratutur populus, totamque per urbem

Omnū adoratu ignibus ara calet :

Dum præbet faciles aditus venerabile templum,

Sperandum est nostras posse valere preces.

Dixit

### L I B E R III.

Dixit, & aut ille est tenues delapsus in auras,  
Cœperunt sensus aut vigilare mei.  
Si dubitem, faueas quin hū o Maxime dictis,  
Memnonio cygnos esse colore putem.  
Sed neque mutatur nigra pice lacteus humor,  
Nec quod erat candens fit terebinthus ebur.  
Conueniens animo genus est tibi nobile, namque  
Pectus & Herculeæ simplicitatis babes:  
Liuor iners vitium mores non exit in istos,  
Vtq; latens imma vipersa serpit humo.  
Mens tua sublimis supra genus eminet ipsum,  
Grandius ingenio nec tibi nomen inest.  
Ergo alij noceant miseris, optentq; timeri,  
Tinctag; mordaci spicula selle gerant:  
At tuæ supplicibus domus est assueta iuuandis,  
In quorum numero me precor esse velū.

### E L E G I A IV.

#### Ad Rufinum.

Hæc tibi non vanam portantia verba salutem,  
Naso Tomitana mittit ab urbe tuus;  
Vtq; suo faueas mandat Rufine triumpho,  
In vestras venit si tamen ille manus.  
Est opus exiguum, vestrisque paratibus impar:  
Quale tamen cumque est, vt tueâre rogo.  
Firma valent per se, nullumq; Machaona querunt:  
Ad medicam dubius confugit æger opem.  
Non opus est magnis placido lectorre poetū.  
Quemlibet inuitum diffuilemq; tenent.  
Nos, quibus ingenium longi minuere labores,  
Aut etiam nullum forsitan ante fuit:

DE P O N T O

Viribus infirmi, vestro candore valemus,  
Quem mihi si demas, omnia rapt a putem.  
Cunctaque cum mea sunt propenso nixa fauore,  
Præcipuum venie ius habet iste liber.  
Spectatum vates alij scripsere triumphum,  
Est aliquid memori visa notare manu.  
Nos ea vix audam vulgi captata per aureus  
Vidimus, atque oculi fama fuere mei.  
Scilicet affectus similes, aut impetas idem,  
Rebus ab auditis conspicuūqué venit?  
Nec nitor argenti, quem vos vidistis, & auri  
Quod mihi defuerit, purpuraqué illa, queror?  
Sed loca, vel gentes formatè mille figurū,  
Nutriſſent carmen præliaqué ipsa meum,  
Et regum vultus, certissima pignora mentis,  
Iuuissent aliqua forsitan illud opus,  
Plausibus ex ipsis populi, lætoquē fauore  
Ingenium quodū incaluisse potest.  
Tamquā ego sum pīssim tali clamore vigorem;  
Quām rudis audita miles ad armata tuba.  
Pectora ſint nobis niuibis glaciequé licebit.  
Atque hoc quem patior, frigidiora loco:  
Illa ducis facies in curru flantis eburno,  
Excuteret frigus sensibus omne meis.  
Hūs ego defectus, dubijsqué auctoribus vſas,  
Ad restri venio iure fauoris opem.  
Nec mihi nota ducum, nec ſunt mihi nota loçorum  
Nomina, materiam non habuere manus,  
Pars quota de tantis rebus, quam fama referrere,  
Aut aliquis nobis ſcribere poſſet, erat.  
Quo magis o lector debes ignoscere, ſi quid  
Erratum eſt illuc, præteritumue mihi.

Adde

L I B E R III.

Adde quod assiduo domini meditata querelam,  
Ad latum carmen vix mea Musa venit.  
Vix bona post tanto querenti verba subibant,  
Et gaudere aliquid, res mihi visa nova est.  
Vtq[ue] reformident insuetum lumina solem,  
Sic ad latitiam mens mea segnis erat.  
Est quoque cunctarum nouitas gratissima rerum,  
Gratiaq[ue] officio, quod mora tradat, abest.  
Cetera certatim de magno scripta triumpho  
Iam pridem populi suspicor ore legi.  
Illa bibit sitiens lector mea pocula plenis:  
Illa recens pota est, nostra tepebit aqua.  
Non ego cessavi, nec fecit inertia serum;  
Ultima ne vasti sustinet ora freti.  
Dum venit huc rumor properataq[ue] carmina sunt,  
Factaq[ue] eunt ad vos, annus abiisse potest,  
Nec minimum refert, intacta rosaria primus,  
An sera carpas p[er]enre relicta manu.  
Quid mirum lectiu exhausio floribus borto,  
Si duce non facta est digna corona suo?  
Deprecor haec: vatum contra sua carmina ne quis  
Dicta putet; pro se Musa locuta mea est.  
Sunt mihi vobiscum communia sacra poetæ,  
In vestro miseri si licet esse choro  
Magnaq[ue] pars animi tecum vixisti amici,  
Hac ego vos absens nunc quoque parte colo.  
Sint igitur vestro mea commendata fauore  
Carmina, non possum pro quibus ipse loqui.  
Scripta placent à morte serè, quia lädere viuos  
Liuer, & iniusto carpere dente solet:  
Si genus est mortu[m] male vivere, terra moratur;  
Et defunt sati sola sepulcra mea.

D E P O N T O

Denique opus nostræ culpetur ut vndique curæ,  
Officium nemo qui reprehendat, erit.  
Ut definit vires, tamen est laudanda voluntas,  
Hac ego contentos auguror esse deos.  
Hæc facit ut veniat pauper quoque gratius ad aras.  
Et placeat cæso non minus agna boue.  
Res quoque tanta fuit, quæ subsistere summo  
Eneidos vati grande suisset onus.  
Ferre etiam molles elegi tam vasta triumphi  
Pondera, disparibus non potuere rotis.  
Quo pede nunc vtar, dubia est sententia nobis,  
Alter enim de te Rhene triumphus adest.  
Irrita verorum non sunt præsagia vatum,  
Danda lou i laurus, dum prior ille viret.  
Nec mea verba legi, qui sum summotus ad Istrum,  
Non bene pacati flumina pota Getis.  
Ista Dei vox est, Deus est in pectore nostro;  
Hoc duce prædico vaticinorqué Deo.  
Quid cesses currum pompa manqué parare triumphis  
Liulia? dant nullas iam tibi bella moras.  
Persida damnata Germania priicit hastas,  
Iam pondus dices omen habere meum.  
Crede, breuiqué fides aderit geminabit honorem  
Filius, & iunctis, ut prius, ibit equis.  
Prome, quod iniicias humeris victoribus, ostrum,  
Ipsa potest solitum nosse corona caput.  
Scuta sed & galeæ gemmis radientur & auro,  
Stentqué super victas truncæ trophea viros,  
Oppida turritu cingantur eburnea muri,  
Fictaque res vero more putetur agi.  
Squalidus immittat fracta sub arundine crines  
Rhenus, & infectas sanguine potet aquas,

## L I B E R III.

Barbara iam capti ponent insignia reges,  
Texta qnē fortuna diuitiora sua.  
Et quæ præterea virtus inuicta tuorum  
Sæpe parata tibi, sæpe paranda facit.  
Dij quorum monitu sumus euentura locutis,  
Verba precor celeri nostra probate fide.

## E L E G I A V.

### Ad Cottam.

**Q**UAM legū, vnde tibi mittatur ep̄istola. qn̄eris?  
Hinc, vbi cœruleū iungitur l̄ster aquī,  
Ut regio dicta est, succurrere debet & auctor,  
Læsus ab ingenio Naso poeta suo.  
Qui tibi, quam mallet presens afferre salutem,  
Mittit ab hirsutis, Maxime Cotta, Getis.  
Legimus ō iuuensis patrij non degener oris,  
Dicta tibi pleno verba diserta foro.  
Quæ quamquā mihi lingua sunt properante per horas  
Lacta sati multæ, pauca suisſe queror.  
Plura sed hæc relegendō s̄epe. nec vñquam  
Hæc mihi, quām primò grata fuere minus.  
Cumq; sua toties nihil edulcedine perdant,  
Viribus illa suū non nouitate placent  
Felices quibus hæc ipso cognoscere in actu,  
Et tam facundo contigit ore frui.  
Nam quamquam sapor est ablata dulcū in vndā,  
Gratiū ex ipso fonte bibuntur aque.  
Et magis adductio pomum decerpere amo,  
Quām de cœlata sumere lance iuuat.  
At nisi peccassem, nisi mea Musa fugasset,  
Quod legi, tua vox exhibuisset opus,

DE PONTO.

Vtq; sui solitus, sedissem forsitan unus  
De centum iudex in tua verba virū.  
Maior & impletæ p̄cordia nostra voluptas,  
Dum traherer dictis annumeremq; tuis.  
Quem quoniam fatum, patria vobisq; relictus.  
Inter inhumanos maluit esse Getas:  
Quod licet, vt videar tecum magis esse legendo,  
Sæpe precor studij pignora mitte tui:  
Exemplq; meo, nisi dēsignari id ipsum,  
Vtere quod nobis rectius ipse dares,  
Namque ego, qui perij iam pridem Maxime vobis.  
Ingenio nitor non perisse meo,  
Redde vicem, nec raga tui monumenta laboris  
Accipiant nostræ grata futura manus.  
Dic tamen ò iuuenis studiorum plene meorum,  
Ecquid ab his ipsis admoneare mei?  
Ecquib; aut recitas saclum modò carmen amicū?  
Aut quod s̄epe soles, exigū vt recitent?  
Interdum queritur tua mens obliqa quid absit:  
Nescio quid certè sensit abesse tui.  
Vtq; loqui multum de me præsentē solebas:  
Nunc quoque Nasonū nomen in ore tuo est.  
Ipse quidem Gctico peream violatus ab arcu,  
( Et sit periuri quam propè pœna vides )  
Te nisi momentū video penè omnibus absens,  
Gratia Diū menti quolibet ire licet,  
Hac ubi perueni, nulli cernendus in urbem.  
Sæpe loquor tecum; teq; loquente fruor.  
Tunc mihi difficile est, quam sit bene, dicere, quamq;  
Candida iudiciis illa sit hora meū.  
Tunc me, si qua fides, cælesti sede receptum,  
Cum fortunati suspicor esse Deu:

Rursus

LIBER III.

Kursus vbi huc redij, cælum superosq; relinquō,  
A Styge nec longè Pontica distat humus,  
Vnde ego si fato nitor prohibente renerti,  
Spem sine proiectu Maxime tolle mihi.

ELEGIA VI.

Ad Sodalem.

**N**aso suo, posuit nomen cui pænè, sodali,  
Mittit ab Euxinis hoc breue carmen aquis,  
At si causa parum scripsisset dextra quia essem,  
Forsitan officio parta duerela foret.  
Cur tamen hoc aliis tutum credentibus, vnuis  
Appellent ne te carmina nostra rogas?  
Quanta sit in media clementia Cæsaru ira,  
Si nesciu, ex me certior esse potes.  
Huic ego quam patior nil pessem demere pænè;  
Si iudex meriti cogerer esse mei.  
Non vetat ille sui quemquam meminiſſe sodalus,  
Nec prohibet tibi me scribere, teg, mihi.  
Nec scelus admittas, si consoleris amicum,  
Mollibus & verbis aspera fata leues.  
Cur, dum tuta times, facis ut reverentia talis,  
Fiat in Augustos inuidiosa Deos?  
Fulminis asflatos interdum viuere telis  
Vidimus, & refici non prohibente Ioue.  
Nec quia Neptunus nauzm lacerarat Vlissis,  
Leucotheo nanti ferre negauit opem.  
Crede mihi, miseri cælestia numina parcunt,  
Nec semper lessos & sine fine premunt.  
Principe nec nostro Deus est moderatior ullus,  
Iustitia vires temperat ille suas.

D E P O N T O

Nuper eam Cæsar, facto de marmore templo,  
Iam pridem posuit mentis in æde suæ.  
Iuppiter in multos temeraria fulmina pati.  
Qui pœnam culpa non meruere torquet,  
Obruerit cùm tot sauis Deus æquoris vndū,  
Ex illis mergi pars quota digna fuit?  
Cùm pereant acie fortissima quæque, vel ipso  
Iudice, delectus Marti iniquus erit,  
At si forte velis in nos inquirere, nemo est  
Qui se, quod patitur, commeruisse neget,  
Adde quod extinctos vel aqua, vel Marts, vel igni,  
Nulla potest iterum restituisse dies  
Restituit multos, aut pœue parte leuavit  
Cæsar, & in multis me velit esse precor.  
An tu, cùm populus sub principe simus,  
Alloquo profugi credis inesse metum?  
Forfitan hæc domino Busiride iure timeres,  
Aut solito clausos vrere in ære viros.  
Desine mitem animum vano infamare timore,  
Sæua quid in placidis saxa vererū aquis,  
Ipse ego quod scripsi primò sine nomine vobis,  
Vix excusari posse mihi videor.  
Sed paucor attonito rationis ademerat usum,  
Ceſſerat omne noui consiliumq; malū.  
Fortunamq; meam metuens, non vindicū iram,  
Terrebar titulo nominis ipſe mei,  
Hactenus aamonitus memori concede poetæ,  
Ponat ut in chartu nomina chara suū.  
Turpe erit ambobus, longo mibi proximus usu,  
Si nulla libri parte legare mei.  
Ne tamen iste metus somnos tibi rumpere possit,  
Non ultra, quamvis, officiosus ero.

Tegz

## L I B E R III.

Tequé tegam qui sis, nisi cùm permiserū ipse.

Cogetur nemo munus habere meum.

Tu quoque quem poteras vel aperte tuus amare,  
Sires est anceps illa, latentur ama.

## E L E G I A VII.

Ad Amicos.

V Erba mihi desunt eadem tam scèpè roganti,  
Iamquè pudet vanas fide carere preces.

Tædia consimili fieri de carmine vobis,  
Quidqué petam, cunctos edidicisse reor.

Nostra quid apportes iam nostis epistola, quamvis  
Charta sit à vincis non labefacta suis.

Ergo mutetur scripti sententia nostri.

Ne toties contrà, quām rapit amnis, eam.

Quod bene de vobis speravi, ignoscite amici,  
Talia peccandi iam mihi finū erit.

Ne grauius vxori dicar, quæ scilicet in me

Quām proba, tam timida est, experiensq; paruu.

Hoc quoque Naso seres: etenim peiora tulisti:  
Iam tibi sentiri sarcina nulla potest.

Ductas ab armento taurus detrectet aratrum,  
Subtrahat & duro colla nouella iugo:

Nos, quibus assueuit fatum crudeliter vti,

At mala iam pridem non sumus vlla rudes.

Venimus in Geticos fines, moriamur in illi:

Parcaq; ad extremum quā mea cœpit, eat.

Spem iuuat amplecti, quæ non iuuat irrita semper:

Et fieri cupias, si qua futura putas.

Proximus huic gradus est, bene desperare salutem,

Sequē semel vera scisse perisse fide.

Cur an-

## D E P O N T O.

**C**urando fieri quædam maiora ridemus  
Vulnera, que melius non tetigisse fuit.  
**M**itius ille perit, subita qui mergitur vnda,  
Quam sua qui liquidis brachia laßat aquis.  
**C**ur ego concepi Scythicus me posse carere  
Finibus, & terra prospere frui?  
**C**ur aliquid de me speravi lenius vñquam?  
An fortuna mihi sic mea nota fuit?  
Torqueor engravius, repetitaq; forma locorum  
Exsilio renouat triste, recensq; facit.  
**E**st tamen vtilius studium cessare meorum,  
Quam, quas admirant, non valuisse preces.  
Magna quidem res est, quam non audetū amici:  
Sed si quis peteret, qui dare vellet, erat.  
**D**um modò non nobis hoc Cæsarū ira negarit.  
Fortior Euxini immoriemur aquis.

## E L E G I A III

### Ad Maximum.

**V**æ tibi quærebam memorem testantia curant,  
Dona Tomitanus mittere posset ager.  
**D**ignus es argento, fulvo quoque dignior auro:  
Sed te, cùm denas, ista iuuare solent.  
**N**ec tamen hæc loca sunt ullo pretiosa metallo,  
Hostis ab agricola vix sinit illa fodi.  
**P**urpura sæpe tuos fulgens protexit amictus,  
Sed non Sarmatico tingitur illa mari.  
**V**eleræ dura ferunt pedes, & Palladū vti  
Arte, Tomitanæ non didicere nurus,  
**F**emina prolæna Cerealia munera frangit,  
Suppositoq; grauem vertice portat aquam.

No

## L I B E R III.

Non hic pampineus amicitur vitibus vltius;  
Nulla premunt ramos pondere poma suos.  
Tristia deformes pariunt absinthia campi,  
Terraque de fructu quam sit amara docet.  
Nil igitur tota Ponti regione sinistri,  
Quod mea sedulitas mittere posset, erat.  
Clausata tamen misi Scythica tibi tela pharetra:  
Hoste precor fiant illa cruenta tuo.  
Hos habet haec calamos? hos haec habet ora libellos,  
Haec viget in nostris Maximè Musa locū.  
Quæ quamquam misisse pudet, quia parua videntur.  
Tu tamen haec, quæso, consule missa boni.

## E L E G I A IX.

Ad Brutum.

**Q**uod sit in his eadem sententia Brute libellū,  
Carmina, nescio quem, carpere nostra referunt  
Nil nisi me terra fruar ut propiore, rogare,  
Et quam sim denso cinctus ab hoste, loqui.  
**O** quam de multis vitium reprehenditur vnum!  
Hoc peccat solum si mea Musa, bene,  
Ipse ego librorum video delicta meorum:  
Cum sua plus iusto carmina quisqué proberet,  
Auctor opus laudat, sic forsitan Accius olim  
Thersites facie dixerat esse bona.  
Iudicium tamen hic nostrum non decipit error:  
Nec quicquid genus, protinus illud amo.  
Cur igitur si me video delinquere, peccent?  
Et patiar scripto crimen inesse, rogas?  
Non eadem ratio est sentire, & demere morbos:  
Sensus inest cunctis, tollitur arte malum.

Sæpe

## DE PONTO

Sæpe aliquod verbum cupiens mutare, relinque,  
Iudicium vires destituuntq; meum.  
Sæpe piget ( quid enim dubitem tibi vera fateri ? )  
Corrigere & longi ferre laboris onus.  
Scribentem iuuat ipse sautor, minuitq; laborem,  
Cumq; su crescens pectore feruet opus.  
Corrigere at res est tanto magi ardua, quanto  
Magnus Aristarcho maior Homerus erat,  
Sic animum lento curarum frigore lædit,  
Vt cupidi cursus frena retentat equi.  
Atque ita Dij mites minuant mihi Cæsarū iram,  
Ossaq; pacata nostra tegantur humo.  
Vt mihi conanti nonnunquam intendere curas,  
Fortunæ species obstat acerba mœ.  
Vixq; mihi videor, faciam quod carmina, sanus,  
Inq; feru curem corrigere illa Geti.  
Nil tamen est scripti magi excusabile nostru,  
Quam sensus cunctu pænè quod vnuis inest.  
Læta serè latus cecini, cano tristia tristiu :  
Conueniens operi tempus vtrumque suo est.  
Quid, nisi de vitio scribam regionu amaræ ?  
Vtq; loco moriar commodiore, precer ?  
Cùm toties eadem dicam, vix audior vlli,  
Verbaq; profectu dissimulata carent.  
Et tamen hæc eadem cùm sint, non scribimus ijsdem,  
Vnaq; per plures vox mea tentat opem.  
An ne bis sensum lector reperiret eundem,  
Vnuis amicorum, Brute, rogandus erat ?  
Non fuit hac tanti, confessò ignoscite docti,  
Vilior est operis fama salute mea.  
Denique materia, quam quis sibi finxerit ipse,  
Arbitrio variat multa poeta suo.

## L I B E R IV.

Musa mea est index nimium quoque vera malorum,  
Atque incorrupti pondera testis habet.  
Non liber ut fieret, sed uti sua cuique daretur  
Littera, propositum curaq; nostra fuit  
Postmodo collectas ut cumque, sine ordine, iunxi,  
Hoc opus electum ne mihi fortè putas :  
Daveniam scriptis, quorum ne gloria nobis  
Causa, sed utilitas officiumq; fuit.

## P V B L I I O V I D I I N A S O N I S D E P O N T O L I B E R IV.

### E L E G I A I.

Ad Sextum Pompeium.

**A**Cipe Pompei, deductum carmen ab illo,  
Debitor est vita qui tibi Sexte suæ.  
Qui si non prohibes à me tua nomina ponî,  
Accedet meritis hæc quoque summa tuu.  
Siue trahis vultus, equidem peccasse fatebor,  
Delicti tamen est causa probanda mei.  
Non potuit mea mens, eßet quin grata, teneri :  
Sit, precor, officio non grauiis ira pio.  
**O**quoties ego sum libris mihi visus in istis  
Impius, in nullo quòd legerere loco !  
**O**quoties, alij vellem cùm scribere, nomen  
Retulit in ceras inscia dextra tuum !  
Ipse mihi placuit mendis in talibus error,  
Et vix inuita est facta litura manu.  
Viderit ad summum, dixi, licet ipse queratur :  
Ab pudet offendam non meruisse prius.

Da

## D E P O N T O

Da mihi, si quid ea est, hebetantem pectora Lethen,  
Oblitus potere non tamen esse tui.  
Idq; sinas oro, nec fastidia repellas  
Verba, nec officio crimen in esse putas.  
Et leuis haec meritu reseratur gratia tantus:  
Si minus, inuito te quoque gratus ero.  
Nunquam pigra fuit nostris tua gratia rebus,  
Nec mihi munificas area negavit opes.  
Nunc quoque nil subtilius clementia territa satu,  
Auxilium vita fertque reserque meae.  
Vnde rogas forsan fiducia tanta futuri  
Sit mihi: quod seci quisque tuetur opus.  
Ut Venus artificis labor est & gloria Coi,  
Æquoreo madidas que premit imbre comas:  
Arcis ut Actæe vel eburna vel ærea custos,  
Bellica Phidiaca stat Dea facta manu:  
Vendicat ut Calamis laudem, quos fecit, equorum,  
Ut similius vera vacca Myronis opus:  
Sic ego sum rerum non ultima Sexte tuarum,  
Tutelæq; feror munus opusque tuæ.

## E L E G I A II.

Ad Seuerum.

**Q**uod legiū ó vates magnorum maxime vatum,  
Venit ab intonsis vsque Seuere Getū.  
Cuius ad hac nomen nostros tacuisse libellos,  
Si modò permitti dicere vera, pudet,  
Orbatamen numerū cessauit epistola nunquam  
Ire per alternas officiosa vices.  
Carmina sola tibi memorem testantia curam,  
Non data sunt, quid enim, que faci ipse, darem?  
Quis

LIBER IIII.

Quis mel Aristaeo, qui Baccho vino Falerna,

Triptolemo fruges, poma det Alcinoo?

Fertile pectus habes, interq; Helicona tolentes

Vberius nulli prouenit ista seges.

Mittere ad hunc carmen, frondes erat addere siluis:

Hæc mihi cunctandi causa Seuere fuit.

Nec tamen ingenium nobis respondet, ut antè,

Sed sic cum sterili vomere littus aro.

Scilicet ut limus venas excæcat in vndis,

Læsaq; suppresso fonte resistit aqua:

Pectora sic mea sunt limo vitiata malorum,

Et carmen vena pauperiore fluit.

Si quiu in bac ipsum terra posuisset Homerum,

Eset, crede mihi, factus & ille Getes.

Daveniam fasso, studijs quoque frena remisi,

Ducitur & digitis litterarara meis.

Impetus ille sacer, qui vatam pectora nutrit,

Qui prius in nobis esse solebat, abest.

Vix venit ad partes, vix sumpta musa tabellæ

Imponit pigras pœnè coacta manus.

Paruaq; ne dicam scribendi nulla voluptas

Est mihi, nec numerū nec tere verba iuuat

Siue quod hinc fructus adeo non cepium ullos,

Principium nostri res sit ut ista mali:

Siue quod in tenebris numerosos ponere gestus,

Quodq; legas nulli, scribere carmen idem eſt.

Exutat auditor studium, laudataq; virtus

Crescit, & immensum gloria calcar habet.

Hic mea cui recitem, nisi fluis scripta Corallis,

Quasq; alias gentes barbarus ister habet?

Sed quid solus agam? quaj; infelicia perdam

Otia materia, surripiamq; diem?

## D E P O N T O.

Nam neque me vinum, nec me tenet alea fallax,  
Per quæ clam tacitum tempus abire solet.  
Nec me, quod cuperem, si per fera bella liceret,  
Oblectat cultu terra nouata suo.  
Quid, nisi Pierides, solatia frigia restant,  
Non bene de nobis quæ meruere, Deæ?  
At tu, cui bibitur felicius Aonius fons,  
Vtiliter studium quod tibi cedit, ama:  
Sacraq; musarum meritò cole, qnodq; legamus  
Huc aliquod curæ mitte recentiùs opus.

## E L E G I A III.

Ad amicum instabilem.

C Onquerar? an raceam? ponā siue nomine crimenc  
An notum qui sis omnibus esse velim?  
Nomine non vtar, ne commendere querela,  
Quæraturq; tibi carmine fama meo,  
Dum mea puppis erat valida fundata carina,  
Qui mecum velles currere, primus eras.  
Nunc qui a retraxit vultum fortuna, recedū,  
Auxilio postquam scis opus esse tuo.  
Dissimulas etiam, nec me vñ nosse videri,  
Quisq; sit, audito nomine, Naso rogas.  
Ille ego sum, quamquam non vñ audire, vetusta  
Pñne puer puer, o iunctus amicitia.  
Ille ego qui primus tua seria nosse solebam,  
Qui tibi iucundus primus adesse iocis.  
Ille ego conuictor, densoq; domesticus vsu,  
Ille ego iudicu vnica Musa cui.  
Ille ego sum, qui nunc an viuam, perside, nesciū,  
Cura tibi de quo querere nulla fuit.